
 
Ministero dell’istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia – Direzione generale – Ufficio I 

 

34123  TRIESTE - via Santi Martiri, 3 - tel. 040/4194111 - codice IPA NV8DB0 - C.F. 80016740328 

e-mail: direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it - pec: drfr@postacert.istruzione.it sito web: 

http://www.scuola.fvg.it 

 

 

 

Prot. (v. timbratura in alto)       Trieste, (v. timbratura in alto) 
 

 
 
 

AL SITO INTERNET  
dell’Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia 

Amministrazione Trasparente 
Bandi di gara e contratti  

 
 
 

 
 

Oggetto:   Determina a contrarre per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) 
del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, dell’incarico professionale di Responsabile del Servizio di 

Prevenzione e Protezione di cui al D. Lgs. 81/2008 e ss.mm.ii. presso le Sedi dell’Ufficio 
Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia e degli Uffici Ambiti Territoriali di 
Gorizia, Pordenone, Udine - CIG ZDB2FEEF25 

 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
VISTO  l’articolo 97 della Costituzione italiana; 
VISTO  il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e 
ss.mm.ii.; 

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii (nuovo Codice degli Appalti) e, in particolare, l’art. 32, 

comma 2, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 

VISTO  l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii;  
VISTO  il D.L. 16 luglio 2020, n. 76 convertito con modifiche dalla L. 1 settembre 2020, n. 120; 
VISTA  la Legge 27 dicembre 2006, n. 296, art. 1, commi 449 e 450; 

VISTO  il D.L. 6 luglio 2012 n. 95, convertito nella L. 7 agosto 2012 n. 135, art. 1; 

VISTA  la Legge 30 dicembre 2018 n. 145, art. 1, comma 130;  
VISTE  le Linee guida n. 4, attuative del nuovo Codice degli Appalti, approvate dal Consiglio dell’Autorità 

Nazionale Anticorruzione con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e da ultimo aggiornate con 
delibera del Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 636 del 10 luglio 2019; 

VISTO  il D.lgs 30 luglio 1999 n. 300 e s.m. e, in particolare, l’art. 75, che, a decorrere dall’adozione del 

primo Regolamento attuativo (D.P.R 6 novembre 2000 n. 347) ha istituito gli Uffici Scolastici 
Regionali, quali articolazioni periferiche del Ministero dell’Istruzione; 

VISTO  il D.lgs del 30 marzo 2001 n. 165 e s.m., recante norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze dell’amministrazione pubblica; 

VISTO il D.P.C.M. 21 ottobre 2019, n. 140, recante il vigente Regolamento di organizzazione del 
Ministero dell’Istruzione che, pur avendo abrogato e sostituito il D.P.C.M. 4 aprile 2019 n. 47, 
all’art. 8, c. 7, lett. f), ha confermato quanto precedentemente previsto dall’art. 8, c. 7, lett. f), 

del D.P.C.M. n. 47/2019, ossia che «l'Ufficio scolastico regionale per il Friuli Venezia Giulia, di cui 
è titolare un dirigente di livello generale, si articola in n. 6 uffici dirigenziali non generali»; 

CONSIDERATO che anche dopo l’entrata in vigore del DPCM n. 140/2019 l’organizzazione dell’USR FVG rimane 

definita con il Decreto Ministeriale n. 913 del 18 dicembre 2014, e pertanto i 6 Uffici dirigenziali 
non generali costituiscono strutture della Stazione appaltante individuata nell’USR, che agiscono 
in nome e per conto della medesima Stazione appaltante; 

CONSIDERATO che la nomina del Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione nei luoghi di lavoro 

mailto:drfr@postacert.istruzione.it
http://www.scuola.fvg.it/


2 

 

rientra nell’ambito del servizio di prevenzione e protezione dei rischi, così come disciplinato dal 

Decreto legislativo n. 81 del 9 aprile 2008 e ss.mm.ii. (d’ora in poi d.Lgs. 81/2008); 

CONSIDERATO che, per ragioni del tutto indipendenti dalla volontà e dalla responsabilità della scrivente 
Amministrazione, gli obblighi posti a carico del Responsabile del Servizio di Prevenzione e 
Protezione non sono aggiornati per le sedi indicate in oggetto, per cui si è resa necessaria la 
risoluzione del contratto e la revoca dell’incarico precedentemente affidato; 

RILEVATA  la sopravvenuta, urgente ed indifferibile necessità di rendere effettive e prontamente disponibili le 

prestazioni che in base al d.Lgs. 81/2008, e segnatamente nell’ambito dell’elencazione di cui 
all’articolo 33, sono riconducibili al Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione, per le 
sedi dell’Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia e degli Uffici Scolastici Ambiti 
territoriali di Gorizia, Pordenone ed Udine (in seguito indicate per brevità come Sedi), tenuto 
anche conto dell’emergenza sanitaria in atto, così come sancita e rilevata, nell’incedere 
progressivo della sua gravità, dalle vigenti disposizioni di rango primario e secondario, nazionali, 
regionali e governative; 

DATO ATTO che il servizio oggetto dell’affidamento è costituito da tutti gli adempimenti che il d.Lgs. 81/2008 
assegna al coordinamento del Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione, con 
riferimento in particolare ai seguenti compiti: 

a) all'individuazione dei fattori di rischio, alla valutazione dei rischi e all'individuazione delle 
misure per la sicurezza e la salubrità degli ambienti di lavoro, nel rispetto della normativa vigente 
sulla base della specifica conoscenza dell'organizzazione aziendale; 
b) ad elaborare, per quanto di competenza, le misure preventive e protettive di cui all'articolo 28, 

comma 2, e i sistemi di controllo di tali misure; 
c) ad elaborare le procedure di sicurezza per le varie attività aziendali; 
d) a proporre i programmi di informazione e formazione dei lavoratori; 
e) a partecipare alle consultazioni in materia di tutela della salute e sicurezza sul lavoro, nonché 
alla riunione periodica di cui all'articolo 35; 
f) a fornire ai lavoratori le informazioni di cui all'articolo 36. 

RITENUTO  che l’affidamento si presume di importo inferiore alla soglia Euro 5.000,00, e conseguentemente 
a quella di Euro 40.000,00, e pertanto ricorre il presupposto per procedere, ai sensi dell’art. 36, 

comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, all’affidamento diretto, nel rispetto dei principi 
di economicità, efficacia, imparzialità, trasparenza, proporzionalità, pubblicità nonché del criterio 
di rotazione degli inviti; 

DATO ATTO altresì che, in base al vigente testo dell’ articolo 1, comma 450, della Legge n. 296/2006, questo 
Ufficio non è tenuto a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui 
all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 5 
ottobre 2010, in ragione del fatto che l’importo dell’affidamento è stato ritenuto, ut supra, 

inferiore alla soglia di Euro 5.000,00; 
RILEVATO  che il codice degli appalti approvato con D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. disciplina all’art. 36 gli 

affidamenti sotto soglia così come individuati all’art. 35 del suddetto codice, prevedendo in 
particolare, al comma 9 bis che “(..) Le stazioni appaltanti procedono all’aggiudicazione dei 
contratti di cui al presente articolo sulla base del criterio del minor prezzo ovvero sulla base del 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa”; 

RITENUTO  opportuno affidare, per esigenze di efficienza, efficacia ed economicità, proporzionalità ed 
adeguatezza, e nel rispetto del principio di rotazione degli inviti, l’incarico di Responsabile del 
Servizio di Prevenzione e Protezione per la durata di 12 mesi; 

RITENUTO  di procedere all’individuazione del Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione mediante 
indagine di mercato, rivolta ad operatori economici e/o professionisti idonei all’incarico suddetto, 

che risultino in possesso dei requisiti di legge e delle competenze professionali necessarie per 
l’assolvimento dell’incarico, utilizzando quale criterio per la selezione delle offerte ai fini 

dell’affidamento del servizio quello del minor prezzo; saranno oggetto di comparazione le offerte 
economiche pervenute da parte dei soggetti invitati.  La selezione avrà avvio mediante Avviso di 
indagine di mercato (nel seguito semplicemente Avviso), pubblicato all’Albo on line sul Sito della 
scrivente Amministrazione e conseguente presentazione, entro il termine indicato nell’Avviso,  di 
manifestazioni di interesse, corredate dalle candidature dei professionisti redatte in base al 
modello allegato (All. 1), che costituisce parte integrante della presente determina; 
successivamente saranno invitati a presentare un’offerta economica gli operatori selezionati in 

base ai requisiti dichiarati; 
RAVVISATA la necessità che, nel caso di candidatura inviata da un operatore economico a mezzo del legale 

rappresentante, nell’ambito dell’offerta sia presente anche la manifestazione di interesse resa e 
sottoscritta dalla persona fisica individuata dall’offerente per la prestazione del servizio, con 
allegazione del relativo curriculum; 

PRESO ATTO che il R.U.P., nella persona della dott.ssa Erica Blarasin, ha provveduto ad acquisire apposito 

codice identificativo gara CIG, che è il seguente: CIG ZDB2FEEF25; 
DATO ATTO che il pertinente capitolo di spesa è il n. 2539, piano gestionale 5 “spese per la sorveglianza 

sanitaria e la sicurezza sui luoghi di lavoro”; 



3 

 

RILEVATO  che non sussistono oneri per la sicurezza per rischio da interferenza, in quanto non sono state 

rilevate interferenze e che il costo della sicurezza è pertanto pari a zero; 

 
 

DETERMINA: 
 

1. di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente atto; 
2. di avviare una procedura ai sensi degli articoli 3 e 36, comma 2, lett. a), del decreto legislativo 18 

aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. per l’affidamento diretto degli incarichi professionali di Responsabile del 
Servizio di Prevenzione e Protezione di cui all’articolo 33 del d.Lgs. 81/2008 per le seguenti sedi di 
lavoro:  
A. Uffici I, II e III presso la Direzione regionale, via Santi Martiri, n. 3, Trieste, con personale in 

servizio pari a n. 50 unità e Ufficio Ambito Territoriale di Gorizia, via Rismondo, 6, con personale 
in servizio pari a n. 13 unità; 

B. Ufficio Ambito Territoriale di Pordenone, via Concordia Sagittaria, 1, con personale in servizio 
pari a n. 18 unità e Ufficio Ambito Territoriale di Udine, via Armando Diaz, 60 con personale in 
servizio pari a n. 28 unità. 

3. A tale fine dispone che: 
a. l’affidamento degli incarichi professionali di Responsabile del Servizio di Prevenzione e 

Protezione (cumulativamente per le sedi rispettivamente indicate ai punti A. e B. o per tutte le 
sedi) avvenga previa pubblicazione di un Avviso all’Albo on-line dell’Ufficio Scolastico Regionale 

per il Friuli Venezia Giulia, per l’acquisizione a mezzo PEC, entro la data indicata nell’Avviso, 
delle manifestazioni d’interesse che i candidati dovranno presentare in base al modello allegato 
(All. 1) che costituisce parte integrante della presente determina; 

b. l’aggiudicazione dell’offerta presentata dai soggetti invitati a partecipare alla selezione avviene 
in base al criterio del prezzo più basso; la Stazione Appaltante si riserva di affidare il servizio 
anche in presenza di una sola offerta validamente presentata; parimenti la Stazione Appaltante 
si riserva di sospendere, modificare o annullare la procedura e di non dar seguito al successivo 

procedimento di affidamento diretto, senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna 
pretesa nonché di procedere all’affidamento del servizio anche in presenza di un’unica offerta 
valida; 

c. l’incarico/gli incarichi di RSPP sia/siano conferito/i previa stipula di uno o più contratti di 

prestazione d'opera per la durata di 12 mesi, con decorrenza dalla data di sottoscrizione del/i 
contratto/i stesso/i, nei confronti di uno o più professionisti in possesso dei requisiti previsti 

dalla normativa vigente e dei titoli specificati nell’avviso; 
d. il costo complessivo per il servizio da rendere nelle 12 mensilità è stimato in € 5.000 (IVA 

esclusa); 
e. la liquidazione dei compensi dovuti per l’incarico/gli incarichi avverrà/nno in ragione della stipula 

del/i contratto/i e secondo le modalità ivi concordate e comunque sempre a seguito del 
ricevimento di fatture in formato elettronico debitamente controllata, in ordine alla regolarità e 
rispondenza formale e fiscale, nonché previa dichiarazione di regolare esecuzione; 

f. il responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016, è la dott.ssa 
Erica Blarasin; 

g. il pertinente capitolo di spesa è il n. 2539, piano gestionale 5 “spese per la sorveglianza 
sanitaria e la sicurezza sui luoghi di lavoro”; 

h. la presente determina è pubblicata sul sito web istituzionale, nella sezione “Amministrazione 
trasparente” - bandi di gara e contratti”, in ottemperanza alle disposizioni di cui alla Legge 

190/2012 e in applicazione del D.Lgs. 33/2013. 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Daniela Beltrame 


		2020-12-22T14:53:22+0000
	BELTRAME DANIELA


		2020-12-22T16:37:34+0100
	Trieste
	MIUR – Registro Informatico
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODRFVG.REGISTRO UFFICIALE.U.0013120.22-12-2020




